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inflace v Cesku
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Index spotrebitelskych cen

2021 2022
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Klouzavy index*
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* Klouzavy index vyjadfuje zménu prameérné cenove hladiny za 12 poslednich mésicl proti priméru 12 pfedchozich mésica.
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Index spotrebitelskych cen, predchozi mésic = 100
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Index spotrebitelskych cen, stejny mesic predchoziho roku = 100
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Mezirocni prirustky cen v prosinci 2021 a v lednu 2022
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Prispévky hlavnich skupin spotrebitelského kose
do uhrnného mezirocniho indexu
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prosinec 2021 leden 2022

m Bydleni, voda, energie, paliva
m Potraviny a nealkoholické napoje
= Alkoholické napoje, tabak
Stravovani a ubytovani
Ostatni

Doprava

Odivani a obuv

Rekreace a kultura

Bytové vybaveni, zafizeni domacnosti, opravy




Vybrané casti kose s nejvétSim prispévkem do rustu meziroéniho indexu

Sootiebni kos Relativni vaha Prirastek Prispévek k uhrnnému
P v kosi (%) meziroéniho indexu | meziroénimu indexu (p.b.)

Potraviny a nealkoholické napoje

Chléb 1,3 13,4 0,2

Oleje a tuky 0,8 25,9 0,2
Odivani a obuv

Odévy 2,7 17,4 0,5

Obuv 0,9 13,5 0,1
Bydleni, voda, energie, paliva

Naklady vlastnického bydleni 12,2 15,2 1,9

BéZna udrzba a drobné opravy bytu 1.3 13,4 0,2

Elektricka energie 4,0 18,8 0,7

Plynna paliva 19 21,3 0,4

Tepelna energie 1,4 12,0 0,2
Bytové vybaveni, zafizeni domacnosti, opravy

Nabytek a bytové zafizeni 1,8 11,4 0,2
Doprava

Ojeté automobily 2,5 13,7 0,3

Nafta 1,0 27,8 0,3

Benzin 2,1 28,6 0,6

Stravovani a ubytovani

Restaurace, kavarny a podobna zafizeni 3,9 12,7 0,5
Ostatni zbozi a sluzby

Kadefnické salony a zafizeni osobni péce 11,9

—=CsU 10



Rozdéleni vah uvnitr spotrebitelského kose ve skupiné
Potraviny a nealkoholické napoje (v %)

® Maso
Miéko, syry a vejce
m Pekarenské vyrobky; obiloviny
Zelenina
m Cukr, marmelada, med, ¢okolada
a cukrovinky
Ovoce
Mineralni vody, nealkoholické napoje,
ovocné a zeleninoveé stavy
Oleje a tuky

= Potravinarské vyrobky jinde neuvedené

Kava, Caj a kakao

Ryby a morské plody
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Mezimésicni a meziroéni prirustky cen jednotlivych druh
potravin v lednu 2022
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branych detailnich skupin potravin
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Ceny vybranych potravin a napoju v prosinci 2021 a lednu 2022

Polozka spotrebniho kose Mérici jednotka| Cenav prosinci 2021* Cenav lednu 2022

Chléb konzumni kminovy
Pecivo psenicné bilé
Veprova plec

Kurata kuchana cela
Krati prsni fizky

Sunka veprova

Losos filet

MIéko polotuéné trvanlivé
Jogurt bily netucny
Eidamska cihla

Taveny syr neochuceny
Smetana sladka trvanliva
Maslo

Rostlinny roztiratelny tuk
Pomerance

Citrony

Banany Zluté

Jablka konzumni
Konzumni brambory
Cukr krystalovy

Kava rozpustna

Pfirodni mineralni voda uhli¢ita
Tuzemsky tmavy (tuzemak)
Pivo vyCepni, svétlé, lahvové

~ L4

SU

1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 litr
150 g
1 kg
1 kg
1 litr
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
1 kg
100 g
1 litr
1 litr

0,5 litru

30,9
46,0
82,3
56,4
160,2
226,1
348,1
13,2
9,1
160,6
179,6
108,2
1711
92,8
24,3
45,0
219
30,5
13,3
14,8
51,7
8,7
221,2
10,7

33,7
51,5
82,1
59,3
164,0
224,0
410,7
13,7
9,5
168,9
179,4
114,2
172,9
102,4
28,1
42,8
26,7
30,2
14,3
15,6
54,7
9,3
247,5
11,0

109,1
111,9
99,9
105,1
102,3
99,1
118,0
103,6
103,9
105,1
99,9
105,5
1011
110,3
115,7
95,1
121,7
98,8
108,3
105,0
105,8
106,3
111,9
103,3

* Primérné ceny v prosinci 2021 jsou vypoéteny na srovnatelné strukture detailnich polozek vySetfenych v lednu 2022
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Vyvoj cen energii pro bydleni od ledna 2021, vliv doc¢asného
odpusténi DPH
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Vyvoj cen pohonnych hmot od ledna 2019 do ledna 2022
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—2019 - bézny sezoénni pribéh =—2020 - vliv pandemie

2021 - oZiveni a rust cen

2022 - soudasnost
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Nové slozeni spotrebitelského kose pro roky 2022 a 2023
(v promile)

m Potraviny a nealkoholické napoje
Alkoholické napoje, tabak

m Odivani a obuv
Bydleni, voda, energie, paliva

m Bytové vybaveni, zafizeni domacnosti
Zdravi

= Doprava
Posty a telekomunikace

m Rekreace a kultura
Vzdélavani

m Stravovani a ubytovani

Ostatni zbozi a sluzby
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Prehled vybranych zmén ve spotrebnim kosi od ledna 2022

. Nové vahy Plvodni vahy 10

1 000,0 1 000,0

Potraviny a nealkoholické napoje 178,1 177,2 +0,9
Alkoholické napoje, tabak 86,9 87,0 -0,02
Odivani a obuv 38,9 41,6 -2.7
Bydleni, voda, energie, paliva 267,4 251,4 +16,0
Najemné z bytu 33,5 36,3 -2,8
Naklady vlastnického bydleni 122,2 106,1 +16,1
Bézna udrzba a drobné opravy bytu 12,7 10,0 +2,6
Ostatni sluzby souvisejici s bydlenim 20,6 18,3 +2,3
Elektricka a tepelna energie, plyn... 78,5 80,6 -2,1
Elektricka energie 39,6 38,5 +1,1

Plynna paliva 19,1 22,0 -2,9
Tepelna energie 13,7 15,8 -2,2

Bytové vybaveni, zarizeni domacnosti 58,3 56,6 +1,8
Zdravi 26,5 24,5 +2,0

—-=CSU 18



Prehled vybranych zmén ve spotrebnim kosi od ledna 2022

. Nové vahy Plvodni vahy 10

Doprava 103,7 115,1 -11,5
Automobily 40,1 45,8 -5,7
Pohonné hmoty 31,8 34,3 -2,5
Silniéni osobni doprava 3,0 5,0 -2,0

Letecka osobni doprava 1,6 3,9 -2,2

Posty a telekomunikace 32,6 28,8 +3,9

Rekreace a kultura 81,5 85,3 -3,8

Rekreacni a kulturni sluzby 24,0 24,2 -0,2
Dovolena s komplexnimi sluzbami 16,9 19,2 -2,2
Vzdélavani 5,6 5,6 -0,1
Stravovani a ubytovani 57,9 63,5 -5,6
Stravovaci sluzby 51,3 54,8 -3,5
Ubytovaci sluzby 6,6 8,7 -2,1
Ostatni zbozi a sluzby 62,5 63,4 -0,9
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Vzestup inflace v Evropé, meziro€ni harmonizovany index
spotrebitelskych cen
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Srovnani dlouhodobého vyvoje cen v Cesku a v Evropské unii
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Srovnani narodniho a harmonizovaného indexu,
vlivimputovaného najemného
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Srovnani narodniho a harmonizovaného indexu, vliv
imputovaného najemného, mezirocni index
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Shrnuti

« Inflace v lednu 2022 vyrazné zrychlila. Pfi€inou je zejména rust cen
energii a potravin.

« RUst cen energii nastal v celé Evropé, v nékterych zemich je dokonce
mnohem vyraznéjsi nez v Ceské republice.

- Ceskou republiku rist cen energii dle informaci avizovanych jejich

. L d d v

v Cesku v rdmci EU nadpramérny.

* Inflace se od roku 2022 pocita na aktualizovanem spotrebitelském kosi;
jde spise 0 zmeénu vahovych proporci. Mezi zdroji informaci roste podil
,scanner dat".

- Ceska inflace zahrnuje i tzv. imputované najemné (naklady vlastnického
bydleni). Vliv zahrnuti této polozky byl historicky spise neutralni, od
poloviny roku 2021 inflaci spiSe navysuje.
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